SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS,

designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU Nº 136, de 17 de julho

de 2008, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N.º 003 - AUTORIZAR a contratação da senhora BRUNA ALEXANDRINO, para

exercer a função de Professora Substituta, Mestre, regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotada no curso de Medicina Veterinária, no Campus de Araguaína,

conforme Edital N° 091, de 21/12/2011, Resultado Final, publicado no DOU de 22/12/2011,

objeto do Edital N° 083, de 09/11/2011, publicado no DOU de 10/11/2011, em substituição

a titular do cargo CAROLINE PETERS PIGATTO DE NARDI, que se encontra de licença

maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23101.003479/2011-64. A candidata terá

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de

publicação deste Ato no DOU.

N.º 004 - AUTORIZAR a contratação do senhor JOSE DIAS DE ASSUNÇÃO

NETO, para exercer a função de Professor Substituto, Especialista, regime de 40 (quarenta)

horas semanais de trabalho, a ser lotado no curso de Pedagogia, no Campus de Arraias,

conforme Edital N° 091, de 21/12/2011, Resultado Final, publicado no DOU de 22/12/2011,

objeto do Edital N° 083, de 09/11/2011, publicado no DOU de 10/11/2011, em substituição

a titular do cargo VALDIRENE GOMES DOS SANTOS DE JESUS, afastada para cursar

Doutorado, de acordo com a Portaria n.º 185, de 14/02/2011, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003479/2011-64. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

N.º 005 - AUTORIZAR a contratação do senhor ELTON CARVALHO DE LIMA,

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no curso de Engenharia Ambiental, no Campus de

Palmas, conforme Edital N° 091, de 21/12/2011, Resultado Final, publicado no DOU de

22/12/2011, objeto do Edital N° 083, de 09/11/2011, publicado no DOU de 10/11/2011, em

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 015, DE 20/01/2012, SEÇÃO 2, PÁG. 10.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

substituição ao titular do cargo MOISÉS DE SOUZA ARANTES NETO, afastado para

cursar Doutorado, de acordo com a Portaria n.º 416, de 21/03/2011, constante no Processo

de Seleção N° 23101.003479/2011-64. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

N.º 006 - AUTORIZAR a contratação do senhor PAULO DO SANTOS BATISTA,

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no curso de Engenharia de Alimentos, no Campus de

Palmas, conforme Edital N° 091, de 21/12/2011, Resultado Final, publicado no DOU de

22/12/2011, objeto do Edital N° 083, de 09/11/2011, publicado no DOU de 10/11/2011, em

substituição a titular do cargo CILENE MENDES REGES, afastada para cursar Doutorado,

de acordo com a Portaria n.º 12, de 06/01/2012, constante no Processo de Seleção N°

23101.003479/2011-64. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

N.º 007 - AUTORIZAR a contratação da senhora HELEN LOPES DE SOUSA,

para exercer a função de Professora Substituta, Mestre, regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotada no curso de Ciências Sociais, no Campus de

Tocantinópolis, conforme Edital N° 091, de 21/12/2011, Resultado Final, publicado no

DOU de 22/12/2011, objeto do Edital N° 083, de 09/11/2011, publicado no DOU de

10/11/2011, em substituição à titular do cargo JANAINA ALEXANDRA CAPISTRANO

DA COSTA, afastada para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria n.º 184, de

14/02/2011, constante no Processo de Seleção N° 23101.003479/2011-64. A candidata terá

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de

publicação deste Ato no DOU.

Alan Barbiero

Reitor